第 1 页 共 7 页

中国经济传媒协会

中经传媒秘字[2020] 13 号

关于召开 2020 中国经济媒体融合发展高峰论坛的通知

各会员单位、有关媒体及应邀参会单位：

“2020 中国经济媒体融合发展高峰论坛”定于 12 月 26日在北

京举行。论坛由“中国产经媒体融合发展高峰论坛”更名而来，从

2016 年至今每年在京举办。本次论坛以“破局·突围·奋进”为主

题，由中国经济传媒协会主办、传媒茶话会、中国财经媒体版权保

护联盟承办。

“十四五”将临，主流媒体怎么办？以中央媒体领导领衔的重

磅发言嘉宾，将围绕“十四五”期间主流媒体采编、经营、融合、

版权创新发展献言献策，诚邀各媒体领导莅临。现场还将启动与主

流媒体相关的一个长期援助项目，敬请各单位了解并领取福利。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间：12 月 26日（8:00—18:00）

签到：8：00—9：00

上午：9：00—12：00

下午：14：00—18：00

二、会议地点：北京朝阳区光华路 1号北京嘉里大酒店二层大

宴会厅（地铁 10 号线金台夕照站 D西南口出，步行 500 米左右）。

三、会议内容

（1）“十四五来了，我们怎么办”；

第 2 页 共 7 页

（2）夜班媒体人援助项目启动仪式；

（3）主流媒体如何救亡图存；

（4）技术驱动发展；

（5）中国经济媒体“新媒体/原创力影响力指数”TOP10 发布；

（6）媒体版权保护；

（7）中国财经媒体版权保护先进集体/个人评选。

（详见附件 2：会议议程）

四、组织机构

大会组委会

五、参会代表

（1）新闻出版主管部门领导

（2）新闻传播领域知名专家、学者

（3）中央新闻单位融媒体、新媒体中心负责人

（4）会员媒体领导，融媒体、新媒体中心负责人

（5）互联网、通信、网络安全、版权交易等企业代表

六、参会须知

（1）往返交通费自理，会务费及午餐费由大会统一承担；

（2）请务必于 12 月 16日前将参会回执（详见附件 1）发至指

定邮箱。

（3）会议文件及具体议程，与会者报到时领取。

七、联系方式

大会组委会筹备组

（一）“传媒茶话会”联系人

韦佳利：13520048375   戴佳萱：13611490507

宋园园：13716676260   朱诗杰：15710088020

第 3 页 共 7 页

电话：010-64893755

传真：010-64935303

邮箱：1105266634@qq.com

（二）酒店住宿预订联系人（自行电话预订即可）

董莹：18511305831

（1）嘉里大酒店地址：北京市朝阳区光华路 1号。

董莹：18511305831

电话 ：010-65618833

（2）北京千禧大酒店距离会场 350 米

   电话：010-85876888

（3）北京 5L饭店距离会场 300米

电话 ：010-65052227

（4）秋果酒店（北京朝阳门店）距离会场 1400 米

电话 ：010-85622088

（5）北京泰悦豪庭酒店距离会场 1500 米

电话 ：010-85952277

附件：1.参会回执表

2.会议议程

中国经济传媒协会

                                 2020 年 12月 5日

第 4 页 共 7 页

附件 1

参会回执表

单位名称  会员单位 是□   否□

姓名 职务 电话 电子邮箱

住宿预订 入住日期：2020 年 12 月 25 日—27 日 （住宿费自理、价格为参考价）

北京嘉里大酒店（会场所在地） □标准间（1000 元）  □单人间（1000 元）

北京千禧大酒店（距离会场 350 米） □标准间（889 元）□单人间（870 元）

北京 5L饭店（距离会场 300 米） □标准间（480 元）    □单人间（767 元）

秋果酒店（北京朝阳门店距离会场 1400 米）□标准间（595 元）   □单人间

（518 元）

北京泰悦豪庭酒店（距离会场 1500 米）□标准间（459 元 □单人间（393 元）

注意事项

1.请于 2020 年 12 月 16 日前将参会回执发给联系人；

2.非邀请参会人员会务费及餐饮费自理；

3.酒店退房需 12:00 前办理退房手续；

4.参会人员有其他会务要求请提前告知会务组，以便妥善安排。

第 5 页 共 7 页

附件 2：

会议议程

主题：“破局·突围·奋进”

2020 中国经济媒体融合发展高峰论坛

会议议程（拟定）

8:30—9:00 嘉宾签到

9:00—9:05 中央电视台主持人王端端介绍与会嘉宾

 第一单元：“十四五来了我们怎么办”

9:05—9:10 致欢迎辞——赵健 中国经济传媒协会会长

9:10—9:30
开幕演讲——中华全国新闻工作者协会领导

中宣部传媒监管局领导（拟邀）

9:30—10:10

主旨演讲：

①郑庆东  经济日报社长 总编辑：十四五，如何推进新型主流媒体

建设？

②翟惠生  中国记协原党组书记：“十四五”时代，主流媒体如何

讲好中国故事

10:1011:00

中国光华科技基金会夜班媒体人援助项目基金

公益环节：

刘灿国  中国经济传媒协会副会长：回顾疫情报道者援助项目，并

发起夜班媒体人援助项目

陈于冰  二三四五董事长：我们为什么参与夜班媒体人援助项目？

第 6 页 共 7 页

郭  静  中央广电总台央广夜间新闻部副主任：谢谢你们懂得我们

“夜的黑”

吕宗恕  悦尔公益基金会秘书长《捐赠 AED，救他人，也是救自己》

夜班媒体人援助项目启动仪式。

11:00—11:15 茶歇

11:15—11:55

③黄楚新 中国社会科学院新媒体研究中心秘书长、研究员：主流媒

体如何编制自己的“十四五”规划

④李  鹏 四川日报报业集团党委副书记、四川日报社总编辑：十四

五时期，如何做好智媒体？

12:00—14:00   工作餐

14:00—14:30    下午签到

第二单元：主流媒体如何经营图存？

14:30—15:30

主旨演讲：

①闫  永 国资委新闻中心副主任：新形势下媒体如何适应企业需

求，搞好经营？

②王跃进 央广传媒发展总公司董事长兼总经理：疫情之年，媒体经

营如何突围？

③顾勇华 中华全国新闻工作者协会原书记处书记：媒体之间资源如

何共享？

 15:30—

15:50

中国经济传媒协会副会长刘灿国发布《2020 中国经济媒体融合发展

实践报告》

颁奖仪式

中国经济媒体“新媒体影响力指数”TOP10

中国经济媒体“微信原创传播力指数”TOP10

第 7 页 共 7 页

第三单元：技术驱动发展

15:50—17:10

主旨演讲：

①李昌明 浙江省台州市三门县县委书记：“新闻 APP 的服务功能尝

试”

圆桌论坛主题：主流媒体的视频运营之道

时间：45分钟

主持人：李  鑫  梨视频总编辑

圆桌嘉宾：

兰  军  央视网视频中心副总监

刘  刚  我们视频主编

王  海  青蜂侠创始人、负责人，中国青年网副总编辑

王兴义 快手科技执行总编辑

第四单元：媒体版权保护

17:10—17:25
版权联盟监测数据分析报告

（中国财经媒体版权保护联盟秘书长 邹韧）

17:25—17:30 版权联盟与汉仪字库签订战略合作协议

17:30—17:45

中国财经媒体版权保护奖颁奖仪式（集体、个人）：

先进个人颁奖嘉宾、先进集体颁奖嘉宾（第一轮）、

先进集体颁奖嘉宾（第二轮）。

颁奖嘉宾：中国经济传媒协会领导。

17:45—18:30   外地来宾自助晚餐